citano ogni sorta di operazione economica nell’area31, attuando, come altri 

(28)  Un esempio di pagamento di milites che avevano occupato proprietà ad Almenno di 

un dominus in CBBg, Mia, Perg., n. 5799 del 20-12-1278, notaio Giovanni de Lacosta rogato 

sub portichum que est prope ecclesiam sancte Marie: “dominus Albertus de Muzzo tunc 

miles iustitie Pergami per se et suo nomine et nomine et vice Benvenuti de Bursa servitoris 

comunis Pergami et Bonafacius Carpionum notarius ipsorum militum et Iohannes missus et 

procurator Bonetti de Pessinis fuerunt ibi contenti et confessi ad postulacionem suprascripti 

Bonetti et pro eo quod ipse Bonettus eis dederat et solverat solidos treginta octo imperialium 

pro eorum merito et fatiga quam habuerunt et facerent et steterent per quatuor dies in loco 

de Lemene de mense novembre proximo preterito super bonis et rebus domini Gisalberti de 

Vazio”.
(29)  “Nel 1156 un diploma imperiale gli conferma il possesso di tutta la valle fino alla Val 

Camonica, in particolare la villa di Parre e la pieve di Clusone” scrive F. MENANT, Come si 
forma una leggenda familiare: l’esempio dei Bonghi, in “Archivio bergamasco”, n. 2, 1984, 

pp. 9-27. Per i possedimenti dei Bonghi dell’area si rimanda al testo di Menant, alle pagine 

di Battioni citate infra. Per la carica podestarile a Vertova a P.G. NOBILI, Vertova… cit., pp. 

158-161, per quella ad Almenno a F. MENANT, Campagnes… cit., p. 522, nota 135.
(30)  Si veda G. BATTIONI, Per la storia della società bergamasca tra Duecento e Trecento: 

la famiglia Bonghi, tesi di dottorato di ricerca, Università degli studi di Milano, anno acc. 

1989-1992, in particolare il cap. II, pp. 110-140, e soprattutto il terzo paragrafo a pp. 118-

121.
(31)  F. MENANT, Campagnes…. cit., p. 555. Anche Gianluca Battioni, nella sua disamina 
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domini che in quel periodo speculavano con le comunità del contado (tra i 
meglio documentati e studiati troviamo i de Beatis con il comune e i vicini di 

Vertova, i de Zoppo con Colzate, Scalve, Gromo, i della Crotta per le località 
della Val Serina, i de Baniattis con Cologno al Serio, Ardesio, Gandino32), 
una strategia molteplice, fatta di affari nel settore dell’allevamento (soccide 
e locazioni di greggi ad fictum), del commercio delle granaglie e soprattutto 
del credito, con prestiti ai singoli e ai comuni locali33. Per loro, come per altri 
signori e finanzieri, si tratta di una presenza, anche di lunghissima durata, 
circoscritta quasi esclusivamente alle aree montane, quelle i cui terreni sfug-